П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июля 2020 года

                                         Дело №5-9-426/2020

                                                                                                    №05-0426/9/2020

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «***», ИНН ***, ОГРН ***, зарегистрированного по адресу: ***,

установил:

19 мая 2020 года по адресу: ***, ООО «***» допустило непредставление в Инспекцию по труду Республики Крым документов, необходимых для проведения проверки, истребуемых распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора) от 03 марта 2020 года №***, что повлекло невозможность проведения внеплановой документарной проверки юридического лица.
Представитель ООО «***» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, в Инспекцию по труду Республики Крым (далее - Инспекция) поступило обращение *** №*** от 19 февраля 2020 года о возможных нарушениях трудовых прав работников в ООО «***» (л.д.18-19).
Инспекцией, на основании обращения ***, в соответствии с требованиями Федерального закона №377-ФЗ, назначена внеплановая документарная проверка по согласованию с Прокуратурой Республики Крым с учетом требований, предусмотренных Федеральным законом №294-ФЗ в части соблюдения трудового законодательства Российской Федерации в ООО «***».
На основании поступившего обращения было издано распоряжение начальника Инспекции о проведении внеплановой документарной проверки соблюдения требований законодательства о труде и других нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового законодательства Российской Федерации в ООО «***». Срок проведения проверки, согласно распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора) от 03 марта 2020 года №***, установлен с 12 марта 2020 года по 09 апреля 2020 года (л.д.11-13).
Распоряжение, вместе с мотивированным запросом, было направлено 11 марта 2020 года в адрес ООО «***» и получено адресатом 26 марта 2020 года (л.д15-17).
В распоряжении (приказ) органа государственного контроля (надзора) от 03 марта 2020 года №*** содержится перечень документов, которые ООО «***» обязано было предоставить в Инспекцию по труду Республики Крым для проведения проверки.
В соответствии с частью 1 статьи 357 Трудового кодекса Российской Федерации, государственный инспектор труда при осуществлении государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеет право запрашивать у работодателей и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.
Согласно части 5 и 6 статьи 11 Федерального Закона от 26 декабря 2008 года №294 «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.

Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.
Вместе с тем, запрашиваемые документы юридическим лицом не представлены, в связи с чем Инспекции по труду Республики Крым не представилось возможным провести контрольно-надзорные мероприятия в отношении ООО «***», а обращение *** осталось без рассмотрения.
Диспозицией части 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
Диспозицией части 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 20 мая 2020 года №*** об административном правонарушении (л.д.1-5), распоряжение (приказ) органа государственного контроля (надзора) от 03 марта 2020 года №*** (л.д.11-13), решение от 04 марта 2020 года о согласовании проведения внеплановой документарной проверки ООО «***» (л.д.14), обращение *** №*** от 19 февраля 2020 года (л.д.18-19), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ООО «***» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ООО «***» следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Общество с ограниченной ответственностью «***» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                            Т.А. Проценко